
 

 
 

＊新緩和ケア研修会開催指針に基づき、これまでの２日間の集合研修会から e-learning と１日の集合研修へ

と変更されました。 

 厚生労働省「がん対策推進基本計画」では、がん診療に従事するすべての医師が緩和ケアに関する基本的な

知識、技術を身につけることを重点目標とされています。 

 また、「がん性疼痛緩和指導料」、「緩和ケア診療加算」、「がん患者指導管理料」については、当研修会を修了し

ている医師が治療に携わることが算定条件となっております。この他に平成２８年より「がん治療認定医（歯科

口腔外科医師も含む）」の新規申請者、資格保有者には本研修会の受講が必須要件となっております。 

まだご受講されていない方はぜひこの機会にご受講ください。 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

＊個人情報の収集利用目的について 

  ご提供いただいた個人情報は、緩和ケア研修会に対し利用するものであり、他の目的で使用することはありません。 

研修会終了後は責任をもって破棄いたします。 

注）受講修了者には、厚労省より修了証書が発行されますが、遅刻、途中退席、欠席がある場合は発行できませんので 

ご了承ください。 

注）新型コロナウイルスの感染拡大防止のためやむを得ず中止になる場合があります。 

 

お問い合わせ：埼玉医科大学総合医療センター 

         緩和医療科 大西 奈緒子 

         Mail：n_onishi@saitama-med.ac.jp 

お申し込みはこちら↓↓↓ 

埼玉医科大学総合医療センター緩和ケア研修会開催のご案内 

〈開催に関して〉 

・開催日時：令和６年３月３日（日） 

・場 所：埼玉医科大学川越ビル（かわごえクリニック）６階 大会議室 

・募集人数：30 名程度 

・講 師：高山敬子（東京女子医科大学病院）、菊地桃（武蔵野赤十字病院） 

松本篤（社会医療法人平和会 吉田病院）、藤本肇（ふじもと緩和ケアクリニック） 

儀賀理暁（埼玉医科大学総合医療センター） 

・受 講 料：2,000 円（昼食・茶菓子代含む、当日徴収） 

・申込期限：令和 6 年 2 月 13 日（火） 

＊申込期限前でも定員になり次第締め切らせていただきます。 

・申込方法：事前に日本緩和医療学会の「PEACE」のページから e-learning を 

受講してから下記 QR コードからお申し込みください。 

 

  



　　埼玉医科大学総合医療センター緩和ケア研修会タ イ ム テ ー ブ ル

3月3日 （日）
開始時
間

終了時
間

時間 セッション名 講　　師

9:00 9:30 30 受付

9:30 9:45 15 開会・開催にあたって ◎儀賀

9:45 10:45 60 がん疼痛／e-learningの復習・質問 ◎藤本

10:45 10:55 10 休憩

10:55 11:15 20 がん患者等への支援① ◎菊地

11:15 11:35 20 アイス・ブレイキング ◎小峰

11:35 11:40 5 休憩

11:40 13:10 90 全人的苦痛に対する緩和ケア ◎高山

13:10 14:00 50 昼食・休憩

14:00 15:00 60 コミュニケーション講義 ◎儀賀

15:00 15:15 15 休憩

15:15 16:35 80 コミュニケーションロールプレイ ◎儀賀

16:35 16:45 10 休憩

16:45 18:15 90 療養場所の選択と地域連携 ◎松本

18:15 18:45 30 ふりかえりと修了式

総集合研修時間：　465分

会場：かわごえクリニック　6階大会議室

★セッションの順番が多少変更となることもあります。


